ARP/TA-06.05/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2021/0007106-9

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
03.003/2022.

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENVIO DE MENSAGENS CURTAS DE
TEXTO SMS (SHORT MESSAGE SYSTEM) PARA USUÁRIOS DE
TELEFONIA MÓVEL (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL E SERVIÇO MÓVEL
EMPRESARIAL) ARP-09.05/2022.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 Edifício
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905,
inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de
Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG.
nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de
Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº
11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

DETENTORA: PONTAL SERVIÇOS EM COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA., com sede na Praça Ramos
de Azevedo nº 206, 8º andar, conjuntos 830, 840 e 850, bairro República, no Município de São
Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.037-010, inscrita no CNPJ sob o nº 23.106.216/0001-31,
neste ato representada por sua Procuradora, Sra. TAINÁ BORGES HERNANDEZ, portadora da
Cédula de Identidade RG nº 47.652.652-8-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº 422.506.818-80.

Com fulcro no Decreto Municipal nº 56.144/2015, as partes acima qualificadas resolveram, de
comum acordo, ADITAR a Ata de Registro de Preços ARP-09.05/2022, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA I DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata
de Registo de Preços ARP-09.05/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
18/05/2023 até 17/05/2024.

1.2. A concessão de reajuste de preços de 4,52% (quatro vírgula cinquenta e dois por cento),
nos termos do art. 19 do Decreto Municipal nº 56.144/2015.

CLÁUSULA II DO PREÇO

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 8.789.146,27 (oito
milhões, setecentos e oitenta e nove mil, cento e quarenta e seis reais e vinte e sete centavos),
conforme planilha financeira (documento SEI nº 083131461).

ARP/TA-06.05/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços ARP-09.05/2022, que não foram alteradas
pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 09 de maio de 2023.

CONTRATANTE: MATEUS DIAS MARÇAL
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

ELIAS FARES HADI
Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:   TAINÁ BORGES HERNANDEZ
Procuradora

TESTEMUNHAS:

1. 2.

ELIAS FARES
HADI:09443832895

Assinado de forma digital por ELIAS
FARES HADI:09443832895
Dados: 2023.05.17 09:08:45 -03'00'

ESCOLA - CIEE. CNPJ: 61.600.839/0001-55. OBJETO DO
TERMO DE APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE
DE PREÇOS NO PERCENTUAL DE 5,75% (CINCO VÍRGULA
SETENTA E CINCO POR CENTO), A PARTIR DE 22/03/2023 A
18/12/2023, DE ACORDO COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA
ENTRE AS PARTES. VALOR: O VALOR TOTAL DO
CONTRATO CO-05.12/19 PASSA A SER DE R$ 35.652,36
(TRINTA E CINCO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS).

Data de Publicação

18/05/2023

Documento: 083332996   |    Outras

PRINCIPáL

Especificação de Outras

Apostilamento de reajuste de preço de contrato

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO.
APOSTILAMENTO AP-03.05/2023. CONTRATO CO-
01.03/2022. PROCESSO SEI 7010.2020/0006499-0. PREGÃO
ELETRÔNICO 12.001/2020. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO
81, § 7º DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADO: CONSÓRCIO OMID-MEGATELECOM.
CNPJ: 45.455.881/0001-73. OBJETO DO TERMO DE
APOSTILAMENTO: APLICAÇÃO DE REAJUSTE DE
PREÇOS NO PERCENTUAL DE 7,20% (SETE VÍRGULA
VINTE POR CENTO), A PARTIR DE 12/01/2023, DE ACORDO
COM NEGOCIAÇÃO REALIZADA ENTRE AS PARTES.
VALOR: O VALOR TOTAL DO CONTRATO CO-01.03/2022
PASSA A SER DE R$ 7.950.890,05 (SETE MILHÕES,
NOVECENTOS E CINQUENTA MIL, OITOCENTOS E
NOVENTA REAIS E CINCO CENTAVOS).

Data de Publicação

18/05/2023

Documento: 083325844   |    Extrato Aditamento Ata Registro de
Preço

PRINCIPáL

Número do Contrato

ARP/TA-06.05/2023

Contratado(a)

PONTAL SERVIÇOS EM COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

23.106.216/0001-31

Data da Assinatura

17/05/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO ARP/TA-06.05/2023. PROCESSO SEI
7010.2021/0007106-9. PREGÃO ELETRÔNICO 03.003/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL 56.144/2015.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. DETENTORA: PONTAL
SERVIÇOS EM COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA. CNPJ:
23.106.216/0001-31. OBJETOS: I) PRORROGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTO DE PREÇOS
ARP-09.05/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 18/05/2023 ATÉ 17/05/2024; II)
CONCESSÃO DE REAJUSTE DE PREÇOS DE 4,52%
(QUATRO VÍRGULA CINQUENTA E DOIS POR CENTO).
VALOR: O VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA O
PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 8.789.146,27 (OITO
MILHÕES, SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL, CENTO
E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS).

Data de Publicação

18/05/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

083324039

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 083359374   |    Homologação

PRINCIPáL

Síntese (Texto do Despacho)

OBJETO: Contratação de empresa especializada em agenciamento
de publicidade, sob o regime de empreitada por preço unitário,
para a prestação de serviços de Publicação Legal de atos
societários, sob demanda, de interesse da São Paulo Turismo S/A.
em jornal de grande circulação no Estado de São Paulo, pelo
período de 12 (doze) meses, prorrogáveis, conforme bases,
especificações e condições do Edital e seus Anexos.
COMUNICAMOS que em 17/05/2023 o Diretor de Gestão e de
Relação com Investidores da São Paulo Turismo S.A,
HOMOLOGOU o procedimento licitatório em que foi
ADJUDICADO o Lote Único à Empresa GIBBOR
PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA - EPP -
CNPJ 18.876.112/0001-76 pelo valor total de R$ 216.500,00 e
AUTORIZOU a assinatura do contrato. Comissão Permanente de
Licitações

Data de Publicação

18/05/2023

Documento: 083343393   |    Despacho de Homologação de
Licitação

I - À vista dos elementos contidos no Processo SEI n°
7210.2023/0001752-9, nos termos das Leis federais nº 10.520/02,
13.303/16, Leis complementares nº 123/06 e 147/14, Lei
municipal nº 13.278/02 e Decretos Municipais nº 43.406/03,
44.279/03, 54.102/13, 54.829/14 e 56.475/15, com o Regulamento
de Licitações e Contratos da SPTURIS e, com base na delegação
de competência promovida pelo Ato DPR 010/2022,
HOMOLOGO o procedimento licitatório promovido pelo Pregão
Eletrônico 026/23 (número no licitações-e: 998584) que trata da
contratação de empresa especializada em agenciamento de
publicidade, sob o regime de empreitada por preço unitário,
para a prestação de serviços de Publicação Legal de atos
societários, sob demanda, de interesse da São Paulo Turismo
S/A. em jornal de grande circulação no Estado de São Paulo,
pelo período de 12 (doze) meses, conforme bases, condições e
especificações do Edital e seus anexos, cuja a licitante adjudicada
pelo Pregoeiro foi a GIBBOR PUBLICIDADE E
PUBLICACOES DE EDITAIS LTDA - EPP - CNPJ
18.876.112/0001-76, conforme SC/S 10714 (doc. 080975668), pelo
Valor Global de R$ 216.500,00 (duzentos e dezesseis mil e
quinhentos reais) e AUTORIZO a assinatura do Contrato, do
empenhamento e a realização da despesa.

II - PUBLIQUE-SE

(assinado eletronicamente)

RODRIGO KLUSKA

Diretor de Gestão e de Relação com Investidores

SP-TURIS/DGE

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 083359132   |    Aviso de Licitação

EXPEDIENTE Nº 0920/22

AVISO DE ABERTURA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/23

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM
FORNECIMENTO DE PLATAFORMA DE
COMUNICAÇÃO SIP, INCLUINDO A GRAVAÇÃO DAS
COMUNICAÇÕES E PLATAFORMA DE
GERENCIAMENTO, PARA SER UTILIZADA PELA CET,
POR 12 (DOZE) MESES.

MODO DE DISPUTA: ABERTO

REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO
UNITÁRIO

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO TOTAL

Encontra-se aberto o PREGÃO acima mencionado, podendo os
interessados obter o Edital e seus Anexos via Internet no site do
COMPRASNET: www.gov.br/compras/pt-br, da PMSP:

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br e da CET:
http://www.cetsp.com.br.

A proposta comercial das empresas interessadas deverá ser
inserida a partir da disponibilização do sistema até às 10h29min
do dia 15/06/2023 no site www.gov.br/compras/pt-br.

A abertura da Sessão Pública do Pregão Eletrônico, ocorrerá às
10h30min do dia 15/06/2023, no site www.gov.br/compras/pt-br

São Paulo, 16 de maio de 2023.

Diretor Administrativo e Financeiro

Documento Relacionado: (083357466)

DEPARTAMENTODE AQUISIÇÕES DE BENS E
SERVIÇOS PADRONIZADOS

Documento: 083359745   |    Despacho de Adjudicação

EXPEDIENTE Nº 0181/23

COTAÇÃO N° 11/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE PASTAS
PERSONLIZADAS PARA O EVENTO 3º SIMPÓSIO DE
SEGURANÇA VIÁRIA

Após analisado o resultado da Cotação nº 11/2023 - Fornecimento
e confecção de 120 (cento e vinte) pastas personalizadas para o
Evento 3º Simpósio de Segurança Viária, ADJUDICO o objeto do
certame à empresa AGNS GRÁFICA & EDITORA EIRELI-
EPP, CNPJ. N° 61.794.921/0001-68, pelo valor total de R$
1.848,00 (Hum mil e oitocentos e quarenta e oito reais), prazo de
entrega até 05 dias, após aprovação da arte final.

São Paulo, 16 de maio de 2023.

Comprador

Depto.de Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBP

Documento: 083358148   |    Despacho de Adjudicação

EXPEDIENTE Nº 0182/23

COTAÇÃO N° 10/2023

OBJETO: FORNECIMENTO E CONFECÇÃO DE CARTAZES
E FOLHETOS DE DIVULGAÇÃO PARA O 13º PRÊMIO CET
DE EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO.

Após analisado o resultado da Cotação nº 10/2023 - Fornecimento
e confecção de 5.000 (cinco mil) Cartazes e 100.000 (cento mil)
Folhetos de divulgação para o 13º Prêmio CET de Educação de
Trânsito, ADJUDICO o objeto do certame à empresa AGNS
GRÁFICA & EDITORA EIRELI-EPP, CNPJ. N°
61.794.921/0001-68, pelo valor total de R$ 10.100,00 (Dez mil e
cem reais), prazo de entrega até 04 dias, após aprovação da arte
final.

São Paulo, 16 de maio de 2023.

Comprador

Depto.de Aquis.de Bens e Serviços Padronizados - DBP

São Paulo Obras

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Documento: 083346587   |    Aviso de Licitação

PROCESSO SEI Nº 7910.2023/0000310-8- LICITAÇÃO
SPOBRAS nº 062/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA E
MANUTENÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS - LOTE
108 - DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - DRE CAMPO
LIMPO

AVISO DE LICITAÇÃO

Divulgação/Disponibilidade: A partir de 19/05/2023 o Edital e
seus anexos estarão disponíveis no link Doc. Sei nº 083346460.

Data e Local de Entrega dos Envelopes: Das 14h00min às
14h30min do dia 13/06/2023, na Sala de Reunião 2 do 6º andar do
Edifício sede da SPObras, localizado à Rua XV de Novembro,
165, Centro - Histórico - São Paulo/SP.

Abertura dos Envelopes: 14h30min do dia 13/06/2023, no
endereço acima.

Documento: 083344169   |    Aviso de Licitação

PROCESSO SEI Nº 7910.2023/0000300-0- LICITAÇÃO
SPOBRAS nº 061/2023

252 - São Paulo, 68 (102) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 18 de maio de 2023